
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°57 del 29/09/2017 

 

 

 
 
  

Oggetto: 

Accordo di Programma per l'integrazione scolastica di alunni con disabilità. 

Affidamento incarico per l'anno scolastico 2017/2018 in modo diretto ai sensi 

dell'art. 36, comma 2 lett.a) del Decreto Legislativo 50/2016 e smi. 

Approvazione bozza di convenzione. 
 

 
L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°57 del 29/09/2017 
Oggetto : Accordo di Programma per l'integrazione scolastica di alunni con disabilità. 
Affidamento incarico per l'anno scolastico 2017/2018 in modo diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lett.a) del Decreto Legislativo 50/2016 e smi. Approvazione bozza di convenzione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visto l’art. 4 del   D.Lgs 30/03/2001 n. 165,  che al comma 2 recita:” Ai  dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 
 
visto l’art 109 c. 2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……” 
 
rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche dirigenziali, 
spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa, regolarmente nominato con 
Decreto Sindacale, la competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
richiamate le seguenti deliberazioni: 

� C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 

� C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2017-2019; 

� G.C  n. 45 del 20 giugno 2017 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G). 2017-2018-2019 e il piano della performance; 

 
considerato che nel il Piano Esecutivo di Gestione è stato assegnato alla sottoscritta l’intervento di 
bilancio relativo all’assistenza specialistica in ambito scolastico prevista dall’Accordo di Programma 
in vigore;  
 
richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 28 luglio 2015 è stato approvato 
l’Accordo di Programma per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità ai sensi della Legge 
104/92 predisposto d’intesa tra la Città Metropolitana di Torino, i Comuni del Territorio, le Unioni 
Montane Valle Susa, Alta Valle Susa, Comuni Olimpici Via Lattea, Val Sangone, la Comunità 
Montana del Pinerolese e di Perosa Argentina,  il Consorzio dei Servizi Socio assistenziali Valle di 
Susa, l’A.S.L. TO 3 e  gli Istituti Scolastici  e che lo stesso è stato debitamente sottoscritto; 
 
visto il punto 5.5. che specifica gli impegni a carico dei Comuni firmatari e che tra questi alla lettera 
l) è prevista l’assistenza specialistica in orario scolastico richiesta dall’Unità Valutativa 
Multidisciplinare;  
 
rilevato che l’Unità Multidisciplinare di Valutazione della Disabilità Minori ha richiesto 
all’Amministrazione Comunale l’attivazione dell’assistenza specialistica per alcuni alunni disabili 
residenti nel Comune e frequentanti le scuole degli Istituti Comprensivi Statali di Susa e di Bussoleno  
e precisamente: 

 un Educatore Professionale per i seguenti minori: (ai fini del rispetto del disposto del d.lgs. 
196/2003 in materia di privacy, vengono indicati i codici anagrafici dei soggetti) 
− 13051 –  ore 10 settimana 
− 12064 –  ore 10 settimana 
− 13595 –  ore 10 settimana 
− 11649 –  ore   8 settimana 
− 11482 –  ore   6 settimana 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− 11164 –  ore   4 settimana 
− 13192 –  ore   4 settimana  
− 10726 –  ore   3 settimana 
− 10731 –  ore   3 settimana 

 Un Operatore Socio Sanitario per i seguenti minori: (ai fini del rispetto del disposto del d.lgs. 
196/2003 in materia di privacy, vengono indicati i codici anagrafici dei soggetti): 
−  11076  –  ore 6 settimana 

 
considerato che l’Accordo di Programma prevede che l’intervento del personale può essere garantito 
attraverso forme di gestione diretta da parte di ogni singolo Comune o in forma associata conferendo 
apposita delega al Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale “Valle di Susa”  - Con.I.S.A.; 
 
dato atto che con lettera prot. n. 11209 in data 21 settembre u.s. si è provveduto, ai sensi dell’accordo 
di programma, a conferire delega al Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale “Valle di Susa” per 
l’attivazione del servizio, nell’ambito delle disponibilità finanziarie del Comune; 
 
rilevato che il Consorzio in questione con lettera prot. n. 8718 del 25 settembre 2017 ha comunicato 
che non risulta, nonostante l’approvazione dell’Accordo di Programma” che i Comuni abbiano 
conferito tale delega e ha confermato la disponibilità all’attivazione del servizio per il tramite della 
Coop. Soc. “P.G. Frassati” in ambito della convenzione stipulata e ha richiesto il rimborso 
dell’intero ammontare della spesa; 
 
dato atto che i costi risultanti dalla comunicazione trasmessa dal Consorzio stesso risultano essere di 
€ 22,28 per l’utilizzo di Operatori Sanitari e di € 24,44 per gli Educatori Professionali costi 
comprensivi di IVA; 
 
considerato che in base alle tariffe orarie comunicate il Comune non è in grado di sostenerne la 
relativa spesa con le somme stanziate nel bilancio 2017-2018-2019 e che non vi sono risorse 
disponibili per l’integrazione ; 
 
dato atto che il servizio è particolarmente delicato in quanto rivolto ad una fascia di utenti nei 
confronti dei quali è necessario porre particolare attenzione e cura, il che impone di dovervi 
provvedere mediante ricorso a personale adeguatamente formato e competente; 
 
verificato che il servizio in questione non risulta presente sulla piattaforma del mercato elettronico di 
acquisti in rete per le pubbliche amministrazioni né vi compare un servizio assimilabile al presente; 
 
visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
richiamato l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

 
rilevato che, in conseguenza,  questo ufficio ha provveduto a richiedere apposito preventivo 
all’Associazione Socio-Culturale Onlus “Antares” e alla Società Cooperativa Sociale Area361; 
 
dato atto che l’Associazione Socio-Culturale Onlus “Antares” con sede in Susa, in data 27 settembre 
2017  ha prodotto un preventivo e che lo stesso è stato acquisito in pari data al protocollo al n. 11483 
e che per il servizio in oggetto propone un costo orario di € 11,00 per l’utilizzo di Operatori Sanitari e 
di € 12,00 per gli Educatori Professionali costi Esenti IVA; 
 
considerato che la Società Cooperativa Sociale Area361 – operante nel limitrofo Comune di 
Bussoleno - non ha prodotto alcun preventivo, ma che in base alle consultazioni effettuate sui siti 
internet i costi praticati risultano essere di gran lunga superiori a quelli proposti dall’Associazione 
Antares; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

considerato che l’Associazione Antares dispone di personale che svolge il servizio in questione 
mediante operatori ed educatori formati professionalmente con serietà, competenza, disponibilità e 
sensibilità, i quali in più occasioni hanno saputo gestire adeguatamente le situazioni di criticità legate 
alle problematiche comportamentali degli utenti, riuscendo nel poco tempo a disposizione ad 
instaurare un rapporto di fiducia da non sottovalutare; è infatti da tenere in considerazione, 
nell’espletamento di detto servizio, il fatto che negli ultimi anni siano aumentate le situazioni di 
disagio e disadattamento dei minori in età scolare, in alcuni casi di non lieve entità, che implicano un 
maggiore e più incisivo intervento di educatori professionali formati espressamente per gestire le 
situazioni critiche; 
 
sentiti in merito gli insegnanti degli  Istituti Comprensivi interessati  che hanno confermato, sulla base 
dell’esperienza constatata nei precedenti anni scolastici, la competenza dell’Associazione Antares 
nello svolgimento dell’assistenza in oggetto; 
 
considerato che risulta vantaggioso per questo Ente,  anche in considerazione delle esigue 
disponibilità finanziarie e per permettere di assicurare l’assistenza a tutti gli allievi nel numero di ore 
indicate dalla Unità Valutativa Multidisciplinare, l’affidamento del servizio in argomento 
all’Associazione Socio-Culturale Onlus “Antares” con sede in Susa; 
 
vista la bozza di convenzione predisposta dagli uffici comunali; 
 
ritenuto opportuno provvedere ad aggiudicare il servizio, per il periodo dal 2 ottobre 2017 all’8 
giugno 2018, all’Associazione Socio-Culturale Onlus “Antares” con sede in Susa, con le modalità 
previste nell’allegata bozza di convenzione; 
 
atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z1620134E6. 
 
visti: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del  presente dispositivo; 
 
2) di approvare, in ossequio alle vigenti disposizioni legislative,  l’allegata bozza di convenzione per 

l’attività di assistenza specialistica in ambito scolastico per alunni con disabilità o con esigenze 
educative speciali ai sensi della Legge 104/92 per l’anno scolastico 2017/2018 composta da n. 9 
articoli; 

 
3) di procedere all’aggiudicazione del servizio per l’attività di cui sopra in favore di alunni residenti 

a Susa e frequentanti le scuole degli Istituti Comprensivi Statali di Susa e  di Bussoleno durante 
l’anno scolastico 2017/2018, così come richiesto dall’Unità Valutativa Multidisciplinare e come 
meglio specificato in premessa, all’Associazione Socio-Culturale Onlus “Antares” con sede in 
Susa, Via Montello n. 73 per un costo complessivo presunto di € 25.300,00; 

 
4) di impegnare la somma presunta di € 25.300,00 IVA esente, nel modo seguente: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€  9.200,00 04 02 1 103 1570/12/1 2017 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

€ 16.100,00 04 02 1 103 1570/12/1 2018 

 
5) di provvedere alla liquidazione della spesa relativa con successivi ed appositi provvedimenti 

secondo quanto previsto dalla convenzione  nel rispetto dall'art. 3, commi 8 e 9, Legge 13/08/2010 
n. 136 in materia di  tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6) di dare atto che alla pratica in questione è stato attribuito il codice CIG  Z1620134E6. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

GRAZIA PENT 
 

 

 

 

 
 
 
 
 


